4. 1372 aprile 27, Vercelli 
Dinanzi al capitolo dei canonici della chiesa di Sant’Eusebio, viene data esecuzione 
delle volontà del quondam Uberto de Bulgaro «dictus Vercellensis», figlio di Filippo, 
fissate nel suo testamento datato 24 luglio 1371. Uberto de Bulgaro dona centocin-
quanta fiorini d’oro al capitolo della Chiesa di Vercelli, da destinare a una «lectoria et 
officium lectorie» di teologia da istituire nella «libraria nova» della chiesa cattedrale di 
Vercelli; la nomina del lettore di teologia sarebbe spettata al capitolo, che avrebbe 
dovuto garantire la continuità dell’insegnamento. 

ACVc, Atti Capitolari, cartella 96, prot. 1370-1376, ff. 109r-110r (numerazione moder-
na). Una copia coeva del documento è in ASBi, Archivio Storico della Città, Serie Fa-
miglie, Bulgaro, busta 7, doc. n. 1855. 

In nomine Domini nostri Yesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem mil-
lesimo trecentesimo septuagesimo secundo, indicione decima, die vigesimo sep-
timo mensis aprilis. Actum Vercellis in claustro ecclesie Vercellensis, presentibus 
testibus presbitero Iohanne de Agusta, presbitero Bartholomeo de Clavazia, am-
bobus capellanis in ecclesia Vercellarum, et Nicolino de Arnoldo, filio quondam 

44 Cfr. n. 10. 
45 AZZONE, Summa Codicis o Summa Institutionum: cfr. supra, testo corrispondente a cap. II, nota 126. 
46 Cfr. n. 18. 
47 Segue «in finibus» cancellato. 
48 Cfr. n. 17. 
49 Cfr. n. 18. 
50 Reg. Aven. 125: Item Tercia pars secunde sancti Thome. 
51 In interlinea «Prima secunde». 
52 Cfr. n. 18. 
53 Reg. Aven. 125: Item Quedam Summa Theologie sancti Thome. 
54 Nel margine sinistro «Concordat». 
Reg. Aven. 125: Qui libri sunt repositi in alio cofro albo clavato de duabus clavaturis. 
55 Ringrazio Flavia Negro per questa segnalazione. 
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Iohannis, notario Vercellensi, ad infrascripta vocatis et rogatis. 
Convocato et congregato capitulo ecclesie Vercellensis more solito et loco 

capituli consueto, de mandato venerabilis viri domini Iohannis de Cagnoliis, cano-
nici et primicerii ipsius ecclesie, propter absenciam venerabilium virorum domino-
rum archidiaconi, archipresbiteri et prepositi eiusdem ecclesie agencium56 in remo-
tis, pro infrascripto negocio specialiter explicando, ad quod capitulum convenerunt 
et presentes fuerunt ipse dominus Iohannes et infrascripti canonici dicte ecclesie 
quorum nomina hec sunt: domini Antonius de Bulgaro, Ludovicus de Castellengo, 
Nicolaus de Montilio, Lanfranchus de Arborio et magister Girardus de Brioscho, 
omnes canonici dicte ecclesie, cum ad presens non sint alii canonici apud ipsam ec-
clesiam residentes, excepto domino Bono Iohanne Pellucho, canonico eiusdem ec-
clesie, qui ex certis iustis causis non potuit dicto capitulo interesse. Ibidem vene-
rabilis et religiossus vir dominus frater Antonius de Sancto Nazario, ordinis fratrum 
predicatorum, lector in conventu Vercellensi eorumdem fratrum, et presbiter Iaco-
bus Ocha, rector ecclesie Sancte Agnetis Vercellensis, attendentes quod quondam 
dominus Ubertus de Bulgaro diocesis Vercellensis, filius quondam domini Philippi, 
in suo testamento tradito per Eusebium de Gallerate, notarium publicum Vercel-
lensis anno proximo preterito currente millesimo trecentesimo septuagesimo primo, 
indicione nona, die XXIIII mensis iulii, intercetera statuit et ordinavit atque legavit 
dari et distribui debere amore Dei per dictum dominum fratrem Antonium de 
Sancto Nazario et fratrem Antonium de Burgo Alicis, ordinis fratrum minorum, et 
dictum presbiterum Iacobum, rectorem dicte ecclesie Sancte Agnetis, florenos cen-
tum quinquaginta auri. Et cum dictus frater Antonius de Burgo Alicis ab hoc seculo 
transmigraverit itaque cum ipsis dominis fratre Antonio de Sancto Nazario et 
presbitero Iacobo, rectore ecclesie Sancte Agnetis, ad distributionem faciendam de 
dictis florenis centum quinquaginta non potuit ullatenus interesse morte preventus 
ut supra. Et considerantes quod distribucio / dictorum florenorum est penitus Dei 
amore facienda, nec debet ullatenus retardari, cum ipsa retardacio in detrimentum 
anime dicti domini Uberti non modicum convertatur de quo ipsi dominus frater 
Antonius et presbiter Iacobus conscienciam magnam habent et propterea volentes 
ipsi frater Antonius et presbiter Iacobus detrimentum et lexionem anime dicti 
domini Uberti evitare et eorum consciencias exonerare, et ne quo ad Deum et mon-
dum de predictis possint de negligencia argui vel notari fecerunt et faciunt ex amore 
Dei et pro anima dicti domini Uberti distributionem ac puram, meram, simplicem et 
inrevocabilem donationem ad presens et inter vivos dicte ecclesie Vercellensi, 
videlicet dictis dominis canonicis et capitulo nomine et vice ipsius ecclesie per mo-
dum et sub modo et tenore prout infra sequitur, et non aliter ullomodo de predictis 
florenis centum quinquaginta auri legatis ut supra, silicet ita et taliter quod ex ipsis 
florenis centum quinquaginta emantur et emi debeant tot possessiones per ipsum 
capitulum bone et utiles ad lectoriam et officium lectorie sacre pagine seu sancte 
theologie decetero imperpetuum continuatis diebus legende, tenende et faciende in 
libraria nova et in loco ipsius librarie ipsius ecclesie Vercellensis per aliquem lec-
torem in sciencia sacre pagine expertum ac vite laudabilis et honeste, qui sacram 

56 Nel margine sinistro «Donacio facta capitulo Vercellarum ecclesie de florenis CL». 
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paginam omnibus audire volentibus legat et doceat viva voce. Ita etiam et taliter 
quod ipso lectore viam universe carnis ingresso aut eidem lectorie cedente vel eam 
modo aliquo reliquere seu legere nolente, alius similis lector subrogetur et per ca-
nonicos et capitulum dicte ecclesie Vercellensis constituatur, ordinetur et fiat itaque 
ad dictum officium dicte lectorie omni tempore semper sit unus lector ydoneus et 
expertus, qui simili modo legat, doceat et faciat imperpetuum ut supra. Itaque ipsa 
lectoria sine lectore, qui legat ut supra, numquam remaneat legittimo impedimento 
cessante et de constitutione, ordinatione aut dispositione ipsius lectoris alius qui-
cumque nullam habeat potestatem, nec aliquis se intromittere debeat nec valeat nisi 
dictum capitulum dicto modo et ex nunc fructus, redditus et proventus dictarum 
possessionum presentes preteriti et futuri dicte lectorie et eius officio penitus 
aplicentur, ac sint et intelligantur / esse imperpetuum deputati nec in alium usum 
seu aliam causam dari aut poni debeant vel expendi sed distribuentur et solventur 
dicto lectori imperpetuum annuatim pro eius salario et mercede ex amore Dei et pro 
anima dicti domini Uberti, que omnibus missis, officiis, indulgentiis, suffragiis et 
universis bonis operibus dictorum canonicorum capituli et ecclesie ex nunc sit as-
sociata et eorum sit particeps atque consors, que omnia et singula suprascripta pre-
dicti domini canonici et capitulum eorum nominibus, et vice et nomine dicte ec-
clesie Vercellensis convenerunt et per stipulacionem promiserunt dictis domino fra-
tri Antonio et presbitero Iacobo ac michi notario infrascripto, instanti et stipulanti 
nomine omnium quorum interest et poterat interesse habere per se et eorum suc-
cessores grata, rata et firma et contra predicta vel eorum aliquod non facere nec ve-
nire de iure vel de facto, sub obligatione omnium bonorum suorum et dicti capituli 
et ecclesie Vercellensis presentium et futurorum et restitutione omnium dampno-
rum, expenssarum et interesse litis et extra. 

5. 1372 aprile 27, Vercelli 
All’insegnamento di teologia, da tenersi in perpetuo nella «libraria nova» della 
chiesa cattedrale di Vercelli (cfr. supra, n. 4), è incaricato il frate predicatore An-
tonio de Sancto Nazario, già lettore di teologia nel convento vercellese di San Paolo, 
il quale, per tutta la durata del suo insegnamento, avrebbe goduto delle rendite as-
segnate a questo ufficio. 
ACVc, Atti Capitolari, cartella 96, prot. 1370-1376, f. 110r-v (numerazione moderna). 

Anno, indicione et die suprascriptis, ibidem et presentibus testibus supra-
scriptis. Convocato et congregato capitulo ecclesie Vercellensis more solito et loco 
capituli consueto, de mandato venerabilis viri domini Iohannis de Cagnoliis, cano-
nici et primicerii ipsius ecclesie, propter absenciam venerabilium virorum domi-
norum archidiaconi, archipresbiteri et prepositi eiusdem ecclesie agencium57 in re-
motis, pro infrascripto negocio specialiter explicando, ad quod capitulum con-
venerunt et presentes fuerunt ipse dominus Iohannes et infrascripti canonici dicte 

57 Nel margine sinistro «Ordinacio lectorie capituli». 
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ecclesie quorum nomina hec sunt: domini Antonius de Bulgaro, Ludovicus de 
Castellengo, Nicolaus de Montilio, Lanfranchus de Arborio et magister Girardus 
de Brioscho, omnes canonici dicte ecclesie, cum ad presens non sint alii canonici 
apud ipsam ecclesiam residentes, excepto domino Bono Iohanne Pellucho, cano-
nico eiusdem ecclesie, qui ex certis iustis causis non potuit dicto capitulo interesse. 
Ibidem predicti domini Iohannes de Cagnoliis, primicerius, ac canonici et capitu-
lum dicte ecclesie Vercellensis eorum nominibus et vice et nomine ipsius ecclesie 
attendentes quod inter alias ecclesias Lumbardie eadem ecclesia Vercellensis est 
honoranda, antiqua, venerabilis et famossa et in qua ab antiquo sacra pagina et 
astrologia et alie artes liberales legi consueverunt necnon in civitate Vercellensi 
longo tempore viguit Studium generale, tam iuris canonici quam civilis; et volentes 
ipsi domini canonici et capitulum eorum nominibus et predictis vestigiis / dicta-
rum laudabilium consuetudinum inherere et in dicta sacra pagina, que aliarum 
scienciarum obtinet principatum in dicta ecclesia et in libraria nova ipsius ecclesie 
omnibus audire volentibus legatur et doceatur in nomine Domini nostri Yesu 
Christi et eius sanctissime matris beatissime Marie semper virginis gloriosse ac 
reverendi martiris et pontificis beatissimi Eusebii, cui vocabulo dicta ecclesia est 
constructa, omnes unanimiter et concorditer advertentes vitam religiossam et 
laudabilem et honestam conversationem et alia virtutum dona et precipue sancte 
theologie scienciam et doctrinam, qua et quibus venerabilis et religiossus vir do-
minus frater Antonius de Sancto Nazario, ordinis fratrum predicatorum, est a Do-
mino insignitus et qui in eodem ordine et maxime in conventu Vercellensi dicti 
ordinis multis vicibus sacre pagine fuit lectore ordinaverunt, statuerunt et decre-
verunt ac ordinant, statuunt er decernunt quod decetero dictus dominus frater 
Antonius toto tempore vite sue sit et esse debeat lector et instructor sante theo-
logie seu sacre pagine, eam legendo omnibus et singulis ac etiam docendo in dicta 
libraria dictam sanctam theologiam et sacram paginam omnes audire volentes ad 
Dei honorem et beatissime Marie virginis et beatissimi Eusebii, et ad ipsorum 
audiencium animarum comodum atque fructum continue, videlicet diebus et tem-
poribus debitis et consuetis. Statuentes insuper et ordinantes dicti domini canonici 
et capitulum quod ipse dominus frater Antonius in vita sua pro suo premio et 
mercede dicte lectorie ac legendi et docendi ipsam sacram paginam ut supra, sine 
contradicione quacumque, habeat, percipiat ac debeat percipere et habere quo-
usque viserit docendo et legendo ut supra omnes fructus, redditus et proventus 
dicte lectorie et officii eiusdem lectorie et qui et que sunt et per tempora erunt 
eiusdem officii et lectorie et omnium et singularum terrarum et possessionum 
dicte lectorie et dicti officii et que eidem lectorie et officio largitione seu ordina-
tione, distributione seu quacumque alia donatione vel causa in ipsam lectoriam et 
officium pervenerunt et pervenire debuerunt et poterunt [sic] decetero imper-
petuum quoquomodo que omnia et singula suprascripta predicti domini canonici 
et capitulum eorum nominibus et quo super convenerunt et sollempni stipulatione 
promiserunt eidem domino fratri Antonio ibidem presenti; et michi notario supra-
scripto instanti et stipulanti nomine omnium quorum interest et poterit interesse 
habere firma, grata et rata perpetuo et tenere et contra predicta vel eorum aliquod 
non facere nec venire aliqua ratione vel causa, sub obligatione omnium bonorum 
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suorum et dicti capituli et ecclesie Vercellensis presentium et futurorum et restitu-
tione omnium dampnorum, expenssarum et interesse litis et extra.  

6. 1372 novembre 23, Vercelli 
Antonio da Buronzo, canonico della chiesa di Santa Maria di Vercelli, dichiara di 
ricevere in prestito dal prete Pietro de Laffrancheto da Buronzo un manoscritto delle 
Decretales di Gregorio IX, impegnandosi a custodire con cura il codice e deposi-
tando una cauzione di venti fiorini d’oro al suo proprietario. Il notaio Facione da 
Biandrate descrive la decorazione del manoscritto e l’incipit di alcune sezioni, ele-
menti necessari per l’identificazione certa del codice. All’atto, tra gli altri testes, è 
presente il doctor gramatice Antonio de Cabaliacha. 
ASCVc, Notaio Facione da Biandrate, prot. 959 [n. 798], ff. 167r-169r. 

Millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, indicione decima, die XXIII 
menssis novembris, actum Vercellis in vicinia ecclesie Sancti Stephani de civitate, in 
domo habitacionis infrascripti domini Antonii de Buruncio canonici ecclesie Ver-
cellarum, presentibus testibus ad istrumenta vocatis et rogatis magistro Antonio de 
Cabaliacha instructore gramatice cive Vercellarum, Bartholomeo de Tronzano pel-
liparo filio condam Eusebii et Iohannino de Bulgaro filio Petri Casinarii, omnibus 
habitatoribus Vercellarum. 

Venerabilis vir dominus Antonius de Buruncio, canonicus ecclesie Sancte 
Marie Vercellarum, occaxione comodati fuit et est confessus et contentus se ha-
buisse et recepisse a domino presbitero Petro de Laffrancheto de Buruncio librum 
unum Decretalium pulcrum, clarum / et bene glosatum, cum infrascriptis signis 
existentibus in eo, videlicet in principio ipsius libri est58 miniatura et in ipsa mi-
niatura est pictus unus episcopus cinapri et azurri, cum libro in manibus, deinde 
subscriptum est F 59 cum duobus babuinis; in quinti folii principio glose // tur ci-
tationes testus ratim; in fine dicti folii glosse //periurus testes exempta in, et in dicto fo-
lio est S miniatum cum capite60 serpentis cum capite azurrino et cum calda [sic] 
unius brevis vialle [sic] et dicit // Sicut 

61 et etiam in penultimi folii principio est 
scriptum // tollit 62 testus dictus; in fine glose // secundus testus. Et dictus liber Decre-
talium ipse presbiter Petrus dicit / esse63 folia CCCLXXX vel circha, quem librum 
Librum Decretalium dictus dominus Antonius eidem presbitero Petro solemni stipu-
latione promixit bene custodire et servare ac gubernare salvum et illepsum omni-
bus suis rescis [sic] et periculis, suscipiendo in se omnem casum fortuitum et 

58 Segue cancellato «pictus»; segue ripetuto «est». 
59 Decretal. 1.1.1. 
60 Segue ripetuto «cum capite». 
61 Decretal. 1.2.3. 
62 Segue cancellato «testus». 
63 Segue cancellato «fl». 
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eventum incendii, naufragii et ruyne, furti, violencie et quacumque alium tam divi-
no64 vel humano iudicio, quem ex quolibet genere culpe vel aliter pervenientem 
solempni stipulacione promitens eidem domino presbitero Petro nullam contrariam 
exceptionem vel deffensionem iuris vel facti occaxione seu pretestu presentium et 
futurorum causam et eventum vel quorumcumque aliorum vel alia omnia in aliquo 
facere vel opponere quo minus ad ipsius libri restitutionem faciendam efficaciter 
teneatur / secundum omnia et singula in presenti contractu contenta, firma et rata 
habere et tenere et contra non facere vel venire aliqua ratione vel causa de iure et de 
facto sub obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum et 
restitutione dampnorum et expensarum litis et extra, que proinde et pro sic 
attendendo et firmiter observando eidem presbitero Petro obligavit et obligat ita 
quod hic et ubique locorum possit et valeat convenire †…† predictis privilegiis 
omnium testium probationi et †…† exceptis ne posse dicere vel opponere se non 
habuisse et recepisse librum predictum, precipiens de predictis fieri publicum 
instrumentum per me Facium de Blandrate notarium Vercellensem. Item dictus 
presbiter Petrus de Laffrancheto de Buruncio fuit et est confessus et contentus se 
habuisse et recepisse a dicto domino Antonio / de Buruncio occaxione depositi et 
†…† florenos viginti boni auri et iusti ponderis †…† exceptis non recepti et habiti 
dicti depositi et spei future receptis.